РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

Дума Соцгородского сельского поселения

	Р Е Ш Е Н И Е

От 29.03.2024 г. № 82
Соцгородское сельское поселение

Об утверждении Положения

об оплате труда работников

профессиональной квалификационной

группы «Общеотраслевые профессии

рабочих первого уровня»
Муниципального казённого учреждения

культуры «Фортуна»

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановления администрации Иркутской области от 29.10.2007г. №228-ПА «Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных учреждений культуры, находящихся в ведении Иркутской области» (в ред. постановления администрации области от 19.02.2008 №25-па, постановления Правительства Иркутской области от 25.06.2009 №222/1-пп), Дума Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» Муниципального казённого учреждения культуры «Фортуна» (Прилагается).

2. Данное решение опубликовать в «Вестнике Соцгородского сельского поселения».

3. Считать утратившим силу Решение Думы Соцгородского сельского поселения №211 от 31.03.2022г. «Об утверждении Положения об оплате труда работников профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» Муниципального казённого учреждения культуры «Фортуна».
4. Контроль за исполнением настоящего решения Думы Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского района оставляю за собой.

Глава поселения - Председатель Думы

Соцгородского сельского поселения
Нижнеилимского района                                                                М.В.Саличева
Утверждено:
Решением Думы

Соцгородского сельского поселения
Нижнеилимского района
                                                                                        от 29.03.2024 г. № 82
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
Муниципального казённого учреждения культуры «Фортуна»

1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения оплаты труда и определения расходов на оплату труда работников учреждения культуры, отнесённых к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» (далее работников), переведённых на отраслевую систему оплаты труда. Положение разработано в соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановления администрации Иркутской области от 29.10.2007г. №228-ПА «Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных учреждений культуры, находящихся в ведении Иркутской области» (в ред. постановления администрации области от 19.02.2008 №25-па, постановления Правительства Иркутской области от 25.06.2009 №222/1-пп), Указа Президента РФ от 07 мая 2012г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной  социальной политики»,  Распоряжение Министерства культуры и архивов Иркутской области от 18.04.2013г. № 71-мр-о «О мерах по поэтапному повышению заработной платы работников государственных учреждений Иркутской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет министерство культуры и архивов Иркутской области»
2. Условия оплаты труда работников учреждения культуры, указываются в трудовом договоре, заключаемом между работником и работодателем в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами.

3. Размер оплаты труда работников учреждения культуры, не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством.
Глава 1. Общие положения

Статья 1. Заработная плата работников

1. Заработная плата работников состоит из должностного оклада в соответствии с занимаемой ими должностью, персонального повышающего коэффициента, а также следующих дополнительных выплат:
- персональный повышающий коэффициент;
- стимулирующие выплаты;

- компенсационные выплаты;
- премия по результатам работы.

2. Увеличение должностных окладов работников учреждения культуры, переведённых на отраслевую систему оплаты труда, осуществляется в порядке, размерах и сроки, предусмотренные для увеличения (индексации) тарифных ставок (окладов) по оплате труда работников бюджетных учреждений.

3. При увеличении минимального размера оплаты труда производить доплату работникам МКУК, сумма фактически начисленной заработной платы которых с учётом стимулирующих и компенсационных выплат, при условии полной отработки нормы рабочего времени, ниже МРОТ, в размере образовавшейся разницы.
Глава 2. Оклад

Статья 2. Размеры окладов работников учреждения культуры

1. Размеры окладов работников устанавливаются в соответствии с должностными окладами работников учреждения культуры.

 2.Размеры окладов работникам муниципального учреждения культуры, расположенного в сельской местности, устанавливаются в повышенном на 25% размере.

3. Размеры окладов иных работников:
	Должности специалистов
	Размер оклада

	Уборщик служебных помещений
	10577,0

	Рабочий по комплексному

обслуживанию и ремонту зданий
	10577,0

4. Размеры окладов рабочих устанавливаются в зависимости от занимаемой ими должности и указываются в заключаемом с ними трудовом договоре.

Глава 3. Повышающие коэффициенты к окладу
Статья 3. Персональный повышающий коэффициент
1. Персональный повышающий коэффициент к окладу устанавливается работнику к должностному окладу с учетом сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленной задачи и других факторов.

2. Размер персонального повышающего коэффициента к окладу не может превышать 3,0.
3. Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размере принимается руководителем учреждения культуры персонально в отношении каждого работника. Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад и не учитывается при определении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых по отношению к окладу.
Глава 4. Стимулирующие надбавки

Статья 4. Виды стимулирующих надбавок
1. Работникам учреждения культуры могут устанавливаться следующие стимулирующие надбавки:

а) за сложность и напряжённость труда;
б) за выполнение особо важных и срочных работ;

в) за результативность и качество выполняемых работ;

г) премиальные выплаты по итогам работы
Статья 5. Размеры стимулирующих надбавок
1. Стимулирующие надбавки устанавливаются в размере от 5 до 100%  от должностного оклада.
2. Надбавка к окладу за сложность и напряжённость труда устанавливается в размере от 0 до 100% от должностного оклада.
 3. Надбавка к окладу за сложность и напряжённость труда устанавливается с учётом следующих показателей:

- сложности работы – выполнение заданий особой важности и сложности;

- напряжённости работы – большой объём работы, необходимость выполнения работы в короткие сроки.

4. Надбавки к окладу за производственные достижения, за сложность и напряжённость труда устанавливаются работнику на определённый период и выплачиваются одновременно с выплатой заработной платы за соответствующий месяц и учитываются во всех случаях расчёта среднего заработка.

Статья 6. Порядок установления и выплаты стимулирующих надбавок

1. Для выплаты стимулирующих надбавок формируется надтарифный фонд не менее 25% от фонда оплаты труда, утвержденного по штатному расписанию учреждения культуры.

2. Стимулирующие надбавки устанавливаются приказом директора учреждения культуры в процентах от должностного оклада.
3. Размеры доплат могут быть изменены в зависимости от результатов труда работника.

4. Доплаты, установленные работнику, могут быть отменены или уменьшены в следующих случаях:

- в связи с невыполнением возложенных на работника дополнительных обязанностей;

- в связи с ухудшением качества работы;

- в связи с изменением условий труда по интенсивности, сложности, напряженности.

5. Отмена или уменьшение доплат осуществляется на основании письменного распоряжения (приказа) руководителя.

6. Порядок начисления доплат производится с учетом надбавок, установленных законодательством (районный коэффициент, северная надбавка, надбавка за работу в сельской местности).

7. Стимулирующие надбавки к должностному окладу устанавливаются работнику на календарный год, выплачиваются одновременно с выплатой денежного содержания за соответствующий месяц и учитываются во всех случаях расчета среднего заработка.

Глава 5. Компенсационные выплаты

Статья 7. Оплата труда за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, установленных законодательством
Оплата труда работников учреждения культуры осуществляется с применением районного коэффициента 60% и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 50%, установленных законодательством.

Статья 8. Компенсационная выплата за совмещение профессий (должностей) и (или) за расширение зон обслуживания и (или) за увеличение объёма работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работ
Компенсационная выплата за совмещение профессий (должностей) и (или) за расширение зон обслуживания и (или) за увеличение объёма работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определённой трудовым договором, устанавливается работникам на условиях и в порядке, предусмотренном статьёй 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации.

Размер компенсационной выплаты за совмещение профессий (должностей) и (или) за расширение зон обслуживания и (или) за увеличение объёма работы без освобождения от работы, определённой трудовым договором, устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Размер компенсационной выплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определённой трудовым договором, устанавливается в случаях, если замещающий работник не является штатным заместителем или помощником отсутствующего работника (при отсутствии должности заместителя). При этом, замещающему работнику выплачивается разница между его фактическим окладом (должностным, персональным) и должностным окладом замещаемого работника (без учёта повышающих коэффициентов к окладу).

В случаях, когда у работника имеется несколько заместителей (помощников), то штатным заместителем считается первый или старший заместитель (помощник).

Статья 9. Компенсационная выплата за работу в ночное время
Компенсационная выплата за работу в ночное время устанавливается работникам на условиях и в порядке, предусмотренных статьёй 96,154 Трудового кодекса Российской Федерации.
Размер выплаты составляет за каждый час работы в ночное время – дополнительно 35 процентов к должностному окладу, исчисленному за каждый час работы, путём деления должностного оклада работника на среднее количество рабочих часов в соответствующем календарном месяце.

Статья 10. Компенсационная выплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни
Компенсационная выплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни устанавливается работникам на условиях и в порядке, установленном статьёй 113, 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

Размер компенсационной выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни составляет не менее одинарной части должностного оклада сверх должностного оклада за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной части должностного оклада сверх должностного оклада за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени
Глава 6. Премия по результатам работы

Статья 11. Премия по результатам труда

1. Работникам учреждения культуры, может быть выплачена премия в пределах премиального фонда в целях повышения мотивации к качественному труду работников и их поощрения за результаты труда.

2. Премия выплачивается в процентах от должностного оклада работника.

3. Конкретный размер премии определяется по результатам деятельности работника
Статья 12. Условия выплаты премии
1. Основными показателями премирования являются:

- личный вклад работника в обеспечении задач, функций, возложенных на учреждение;

- степень сложности, важность и качество выполнения работником заданий, эффективность полученных результатов;

- успешное выполнение работником своих должностных обязанностей;

- соблюдение работником трудовой дисциплины;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм  методов организации труда.

Статья 13. Порядок установления и выплаты премии

1) Премия оформляется приказом руководителя учреждения.

2) Премия носит срочный и персонифицированный характер и устанавливается на кратковременный или длительный срок.
3) Премия выплачивается в размере до 100% от должностного оклада работника, пропорционально отработанному времени.

4) Изменение размера премии осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением для её установления, и не считается изменением существенных условий трудового договора.

5) Уменьшение размера премии (частично или полностью) осуществляется при невыполнении условий, перечисленных в статье 11.

6) На премию начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Глава 7. Фонд оплаты труда

Статья 14. Формирование фонда оплаты труда МКУК

1. Формирование фонда оплаты труда МКУК осуществляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом Соцгородского СП на соответствующий финансовый год, с учётом развития МКУК и результатов аттестации работников.
При формировании фонда оплаты труда учреждения культуры для выплат стимулирующих надбавок формируется фонд не более 25% от фонда оплаты труда, утвержденного по штатному расписанию соответствующего учреждения культуры, но в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год

2. С целью повышения мотивации к качественному труду работников учреждений культуры и их поощрения за результаты труда в учреждениях культуры формируется фонд премирования в размере не более 5% от ФОТ соответствующего учреждения, а также других источников, не запрещенных действующим законодательством.

3. Фонд оплаты труда учреждения культуры формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в соответствии с законом Иркутской области

Глава 8. Заключительные положения

Статья 15. Вступление Положения в силу

Распространить действие положения на отношения, возникшие с 01 января 2024 года.